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ÖN SÖZ
Sanat eğitimi, yaratıcılık eğitiminin ön planda tutulduğu, ıraksak düşün-

menin geliştirildiği, her öğrencinin kişisel gelişimi ve eğilimleri paralelinde 
yönlendiril meye çalışıldığı en güvenilir ortamlardan biridir. Temel amaçları, 
çocuğu/genci, görmeye, aramaya, sormaya, deneme yapmaya, sonuçlandır-
maya yönelik olan sanat eğitimi, eğitimin her kademesinde kesintiye uğrama-
dan devam etmelidir.

Bir sanat adamı, fizikçi ve eğitimci olan Ned Hermann yaratıcılığın kay
nağının beyin olduğunu ve beynin yalnızca bir bölümünün değil tümünün 
yaratıcılıkta etkin olduğunu ileri sürer. Graham Wallis tarafından belirlenmiş 
yaratıcılık aşamaları: Hazırlık aşaması, kuluçka aşaması, aydınlanma aşa-
ması ve gerçekleme aşaması beynimizin sağ ve sol yarım kürelerinin hep-
sinin devrede olması ile gerçekleşir. Beynimizin sol yarım küresi, mantıksal, 
sözel, akılcı, soyut, sayısal, sağ yarım küresi de, sözel olmayan, somut, sez-
gisel düşünme biçimlerine yöneliktir. Öyleyse beynin gelişim süreci içerisinde 
iki yarım küresinin de geliştirileceği eğitimöğretim süreçlerine ihtiyaç vardır. 
Ülke mizde eğitim programları ağırlıkta beynin sol yarım küresini geliştirmeye 
yönelik tir. Beynin sağ yarım küresinin gelişimi sanat eğitimi dersleriyle müm-
kündür. Tek yönlü gelişmeye ağırlık veren okul programları çocuğun/gencin 
estetik eğitimden yoksun kalmasına, hatta kendi yetiştiği alandaki veriminin 
bile düşmesine neden olmaktadır. Çünkü insan beyni bir bütündür ve özellikle 
gelişim süreci içerisinde, doğru zamanlarda, gerekli uyaranlarla karşılaşmaz-
sa ileride tamamlanması mümkün olmayan eksiklikler oluşur.

Sanat eğitimi ile görsel algısı gelişmiş, kendini sanatsal yollarla ifade 
ede bilen, içinde yaşadığı kültürü önce tanıyan, öğrenen, koruyan ve gelecek 
nesillere taşıma sorumluluğunu üstlenen, dünya kültür mirasına saygılı, ya-
ratıcı ve yapıcı bireyler yetiştirilmesi hedeflenir. Sanat eğitiminin bu amaçları-
nı gerçek leştirebilmesi için eğitimin her kademesinde, kesintiye uğramadan, 
seviyeye uygun programlarla yerini alması önemlidir. Özellikle teknolojinin 
hızla ilerlediği, makineleşmenin bazı sorunları da beraberinde getirdiği günü-
müzde çocuğa/gence kendini farklı sanatsal yollarla ifade edebilme ortamları 
hazırla mak mutlu ve üretken nesillerin oluşması için de gereklidir. Bu kitapta, 
sanat eğitimi ve öğretimi sürecinde, eğitimin her kademesinde seviyeye uy-
gun kul lanılabilecek bilgi, yönlendirme, yöntem ve teknikler ve işleniş basa-
maklarına yer verilmiştir. Kitapta, Resimİş Eğitimi Anabilim Dallarında, Sınıf 
Öğretmenliği ve Okulöncesi Öğretmenliği Anabilim Dallarında eğitimöğretim 
gören öğretmen adaylarına, okulöncesi öğretmenlerine, sınıf öğretmenlerine, 
güzel sanatlar fakülteleri öğrencilerine ve sanat eğitimcile rine, sanat eğitimi, 
insanın sanatsal gelişimi (çocuk resmi) ve müze eğitimi alan larında amaca 
uygun bilgilendirme, örneklerle ve farklı öğrenme yöntemleri ile ufuklarını ge-
liştirebilecekleri yönlendirmeler sunulmuştur.



Yine bu kitapta, sanat öğretiminde hangi seviyede, hangi malzemeler-
le, hangi yöntem ve tekniklerle öğrencilerimizin yaratıcılıklarını geliştirebile
ceğimizin örnekleri yer almıştır.

Sanat eğitimi, sanat tarihi, estetik, eleştiri ve uygulama boyutları ile bir 
bütündür. Sanat eğitimi sürecinde öğrenciler teorik olarak da doyuruimalı, dü-
şündürülmeli, konuşturulmalıdır. Uygulama boyutunda bile, önce yaptırılacak 
konu ve teknik ile ilgili görsel materyallerle (yapılabiliyorsa müze ve galeri 
ziyaretleri ile) teorik bilgilendirmeler yapılmalı, öğrenciler soru ve cevaplarla 
çalışma öncesi aktif kılınarak (beyin fırtınası) düşündürülmeli ve uygulamaya 
sonra geçilmelidir. Bu düşünceden hareketle kitapta, uygulama yaptırılacak 
alan, konu, yöntem ve teknikler ile ilgili seviyeye uygun bilgilendirmeler ve 
örnek çalışmalar yer almıştır.

Çocuğun/gencin çizgisel gelişimini bilen, onu tanıyan, müze gezme bi-
linci gelişmiş, müzede öğrenmenin kazanımlarına inanan, verimli bir müze 
ziyaretini nasıl düzenleyebileceğini bilen, öğrencilerine hangi seviyede ne 
kadar bilgilendirme yapacağını, uygulama boyutunda hangi konuların daha 
uygun olabileceğini, hangi malzemeleri, yöntem ve teknikleri kullanacağını 
bilen öğretmenler gelecek nesillerin sağlıklı yetişmesinde önemli rol oynar. 
Ülkemizde eğitim adına birtakım olumsuzluklar yaşansa da, üniversitelerdeki 
eğitimöğretim süreçlerinde tüm öğrenciler en verimli şekilde yetiştirilmeye 
çalışılır. Meslek hayatında tüm öğret menlerimiz de öğrencilerini yetiştirirken 
büyük bir sabır ve özveri ile görevlerini yerine getirirler. Bu kitapta yapmak 
istediğimiz, alana yönelik halen kul lanılan ve yeni ilavelerle kullanılabi-
lecek yöntem ve teknikleri, teknolojik gelişimleri, bilgi ve deneyimleri, 
genç öğretmen adayları ve meslek taşlarımızla paylaşmaktır.

Meslek hayatımız boyunca yaşadığımız deneyimlerde bizlerle birlikte 
olan, bizlere kendimizi yenilememiz, daima aktif tutmamız için güç veren, gu-
rurla, güvenle gelecek nesilleri emanet edebileceğimiz sevgili öğrencilerimi-
ze; meslek taşımız Aydın ERKEK’e; bizlerin yetişmesinde emeği geçen ailele-
rimize ve tüm öğretmenlerimize teşekkür ediyoruz. Tüm bilimsel ve sanatsal 
çalışmalarımız sürecinde bizimle birçok sıkıntı, mutluluk ve heyecanı birlikte 
yaşayan, bazen uzun çalışma dönemlerinde haklı olarak bize sitem eden, 
ama her zaman bizi destekleyen, yönlendiren, varlığıyla mutlu eden biricik 
oğlumuz Ata BUYURGAN’a da teşekkür ediyoruz.

Sevgi ve Saygılarımızla 
Serap BUYURGAN 

Ufuk BUYURGAN
2018, Ankara
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SANAT EĞİTİMİ

Ünlü sanat tarihçisi Herbert Read’e göre sanatın en basit ve kullanılan 
tanımı, hoşa giden biçimler yaratma çabasıdır. Bu biçimler bizim güzellik duy-
gumuzu okşar ve güzellik duygumuzu okşayan da duygularımız arasındaki 
biçim bağlan tılarının birliği ve ahengidir. Yine Read “sanat” sözcüğünün daha 
çok “plastik” veya “görsel” sanatlara bağlandığını, ancak edebiyat ve musiki 
sanatlarını da içine alan tüm sanatları kapsayan geniş bir tanım olarak ele 
alınması gerektiğini savunur (Read, 1960: 21  22). Sanat bir anlatım aracıdır; 
dil ifade için nasıl mürekkep, kağıt, baskı makinası v.b. kullanıyorsa sanat da 
kendi malzemesiyle birçok mesajlar taşır. Başlıca sanat faaliyetlerinin hepsi 
de bize birşeyler anlat maya çabalar. Evrensel olan şeyler, insan veya sanatın 
kendisi hakkında başka şeyler anlatır. Sanat aynı zamanda bir bilgi tarzıdır ve 
sanat dünyası, bilim ya da felsefe dünyasındaki bilgiler kadar değerli, insana 
yararlı bilgilerdir. Onu, öteki bilgi tarzlarıyla paralel tuttuğumuzda durum bu-
dur, fakat insanın çevresini anla masında bu bilginin insanlık tarihinde tuttuğu 
yer ötekilere göre bambaşkadır (Read, 1981: 8).

Bütün sanatları ve bu sanatların birbiriyle ilişkisini düşünsel boyutta, sa-
natçı, izleyici, toplum, kültür ve eğitim bağlamında inceleyen kuramsal ça-
lışmalara “Güzel Sanatlar Eğitimi” denir. Görsel sanatlar, resim, heykel, mi-
marlık, grafik sanatlar, endüstri tasarımı, uygulamalı sanatlar, sinematografi, 
fotografi, tekstil, moda tasarımı, seramik, bilgisayar sanatı gibi geniş bir alanı 
kapsar. Bu dalların tümüyle ilgili olarak okul öncesinden yüksek öğrenime ka-
dar her aşamadaki sanat eğitimi ve öğretimiyle ilgili kuramsal ve uygulamalı 
çalışmalara “Görsel Sanatlar Eğitimi” ya da yalnız “Sanat Eğitimi” diyebiliriz. 
Müzik, edebiyat, bale, tiyatro, opera gibi sanat dalları ile ilgili eğitim ve öğre-
tim, müzik eğitimi, bale eğitimi diye tanımlanabilir (Kırışoğlu, 2002: 2). Dar an-
lamda sanat eğitimi okullardaki Resimİş derslerini tanımlar. Yetişkin eğitimin-
den çok, yetişmekte olanların genel eğitim süreci içinde ele alınır (San, 1983: 
19). Oysaki sanat eğitimi tanımı okullarımızda çocukların kendilerini farklı 
şekillerde ifade edebilecekleri ifade tarzlarının tümünü karşılamalıdır (resim, 
müzik, drama, tiyatro). Yine okullarımızda tüm bu derslerin içerikleri ve işle-
yişleri amaca uygun bir şekilde yürütülebilmelidir. İlköğretim ve ortaöğretimde 
okutulan resim dersleri incelendiğinde, dersin amacını karşılaya mayan, çö-
zülmesi gereken birçok sorun olduğu görülür. Bu sorunların bir kısmı çözüm 
bulurken bir kısmının daha da geriye gittiği görülür. Resim derslerinde, grafik, 
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heykel, seramik, tekstil gibi farklı sanat dallarına yönelik çalışmalar yaptırıl-
maktadır. Buna rağmen ders, başlangıçtan itibaren resim dersi olarak isim-
lendirilmiştir. 2005 yılında yapılan ilköğretim program çalışmalarında dersin 
isimlendirilmesi ve içeriğinde yeni yapılandırmalara gidilir. Resim dersi ilköğ-
retimde "Görsel Sanatlar" olarak isimlendirilir; programda “Görsel Sanatlar”ın 
yanında, “Sanat Etkinlikleri” ve “Teknoloji ve Tasarım” dersleri de yer alır. Gör-
sel Sanatlar dersi 1, 2 ve 3. sınıflarda 2 ders saati, 48. sınıflarda 1 ders saati 
olur. Ders Öğretim Programı "Yapılandırmacı Yaklaşım" üzerine kurulur; ders, 
"Görsel Sanatlarda Biçimlendirme", "Görsel Sanat Kültürü" ve "Müze Bilinci" 
öğrenme alanlarını içerir. Genel lise ve Anadolu liselerinde varolan Fen Bi-
limleri, Sosyal Bilimler, TürkçeMatematik ve Yabancı Dil Alanlarında Resim 
dersi seçmeli 2 ders saati olarak yer almakta iken, 2010 yılından itibaren ismi 
"Görsel Sanatlar" olarak değiştirilip, seçmeli,1 ders saatine düşürülür. Görsel 
Sanatlar dersinin zorunlu ders olarak programda yer alması gerekirken ders 
saatinde azaltmaya gidilir. Çocukların ve gençlerin yetişme sürecinde; 
beynin sol yarım küresinin aktif olduğu düşünme biçimlerinin (mate-
matik ve fen dersleri) ağırlıkta verildiği okul programları, çocukların ve 
gençlerin yetişmesinde, hangi alanda olursa olsun ilerlemesinde ve ya-
ratıcılıklarının gelişmesinde yeterli değildir. Okul programlarında, mate-
matik ve fen dersleri kadar sanat dersleri de amacına uygun içerikte ve 
ders saatinde zorunlu ders olarak yer almalıdır. Eğitim sürecinde beynin 
sağ yarım küresini de aktif kılan ve geliştirmeye yönelik, sözel olmayan, 
somut, sezgisel düşünme biçimlerine de yer verilmelidir. O zaman okul 
programları, her alanda, yaratıcı bireylerin yetişmesine uygun hale gelir.  

Görsel Sanatlar derslerinde ders saatleri, program içerikleri, öğretmen, 
atölye, malzeme gibi hala çözümlenememiş önemli problemler yaşanmak-
tadır. Özellikle ilköğretim I. kademede Görsel Sanatlar dersleri çoğunlukla 
branş öğretmenleri tarafından okutulmamaktadır. Ortaöğretimde de seçmeli 
dersler kapsamında olmasından dolayı seçilememe riski taşımaktadır.  Bura-
da sanat eğitiminin önemi ve gerekliliği bir kez daha vurgulanmaya çalışılarak 
bu problemlerin çözümünün ne kadar önemli olduğu gösterilmeye çalışıla-
caktır.




